Índice de cobertura de cartera de crédito vencida = Saldo de la estimación preventiva para riesgos crediticios al cierre del trimestre/ Saldo de la cartera vencida al cierre del
trimestre
Eficiencia operativa = Gastos de administración y promoción del trimestre anualizado / Activo total
promedio
ROE = Utilidad neta del trimestre anualizada / Capital contable promedio
ROA = Utilidad neta del trimestre anualizada / Activo total promedio
Índice de capitalización desglosado:
(1) = Capital neto / Activos sujetos a riesgos de crédito
(2) = Capital neto / Activos sujetos a riesgos de crédito y mercado
Liquidez = Activos líquidos / Pasivos líquidos
Activos líquidos = Disponibilidades + Títulos para negociar + Títulos disponibles para la venta
Pasivos líquidos = Depósitos de exigibilidad inmediata + Préstamos bancarios y de otros organismos de exigibilidad inmediata + Préstamos bancarios y de otros
organismos de corto plazo
MIN = Margen financiero del trimestre ajustado por riesgos crediticios anualizado / Activos
productivos promedio
Activos productivos promedio = Disponibilidades, inversiones en valores, deudores por reporto, préstamo de valores, derivados y cartera de
crédito vigente

Concepto 1T-17 2T-17 3T-17 4T-17 1T-18

Índice de morosidad 1.70% 1.90% 2.00% 1.80% 1.90%

Índice de cobertura de cartera vencida 91.10% 83.90% 83.70% 92.60% 90.90%

Índice eficiencia operativa 4.20% 3.40% 3.50% 3.70% 3.60%

ROE 7.00% 6.90% 7.40% 9.70% 9.20%

ROA 0.60% 0.62% 0.70% 1.00% 0.90%

Capital neto / activos sujetos a riesgo de crédito* 16.06% 15.96% 17.36% 17.73% 16.85%

Capital neto / activos en riesgo totales* 13.34% 12.41% 13.64% 14.19% 13.60%

Índice de liquidez 94.70% 80.90% 74.70% 64.30% 77.80%

Margen financiero a activos productivos (MIN) 4.10% 3.70% 4.30% 3.70% 4.30%

4

II. Información del estado de resultados
Resultado neto
Al cierre del primer trimestre de 2018, el resultado neto consolidado presenta una utilidad
$728

Margen financiero Millones MXN

Concepto 1T-17 2T-17 3T-17 4T-17 Acum 17 1T-18

Intereses a favor por créditos 759 836 894 955 3,444 1,039

Intereses y rendimientos a favor por inversiones en valores 211 196 187 177 771 243

Intereses a favor por disponibilidades 13 14 19 18 64 21

Intereses y rendimientos a favor en operaciones de reporto y préstamo 124 127 158 115 524 165

Comisiones a favor por operaciones de crédito 49 49 55 55 208 55

Dividendos de instrumentos de patrimonio neto 0 18 - 0 18 0

Otros 26 12 9 -6 41 24

Total ingresos por intereses 1,182 1,252 1,322 1,314 5,070 1,547

Ingresos por Primas (Netos) 378 158 352 274 1,162 431

Intereses a cargo * 458 486 512 540 1996 592

Intereses y rendimientos a cargo operaciones reporto y préstamo de
valores

256 276 283 254 1069 349

Otros 33 26 28 27 114 24

Total gastos por intereses 747 788 823 821 3,179 965

Incremento neto de reservas técnicas 115 -69 100 50 196 88

Siniestralidad, reclamaciones y otras obligaciones contractuales 110 134 133 168 545 197

Margen financiero 588 557 618 549 2,312 728

5

Composición de los intereses y comisiones por tipo de crédito :
Intereses a favor de cartera de crédito

Millones MXN

II. Información del estado de resultados

Comisiones a favor en operaciones de crédito

Concepto 1T-17 2T-17 3T-17 4T-17 Acum 17 1T-18

Créditos comerciales (vigente y vencida) 582 643 698 721 2,644 768

Créditos a entidades financieras 71 79 88 100 338 100

Créditos al consumo 8 8 8 8 32 7

Créditos a la vivienda media 98 101 105 126 430 164
Total 759 831 899 955 3,444 1,039

Concepto 1T-17 2T-17 3T-17 4T-17 Acum 17 1T-18

Créditos comerciales 49 49 55 54 208 55

Total 49 49 55 54 208 55

6

Comisiones y tarifas cobradas y pagadas
Al cierre de marzo de 2018, las comisiones netas consolidadas son de - $105 Millones MXN

II. Información del estado de resultados

Comisiones 1T-17 2T-17 3T-17 4T-17 Acum-17 1T-18

Banco
Comisiones y tarifas cobradas 34 42 35 49 160 42
Eliminaciones 0 -12 0 -22 -34 -2

Comisiones y tarifas cobradas 34 30 35 27 126 40
Comisiones y tarifas pagadas 56 64 58 66 244 74
Eliminaciones 0 -103 0 -41 -144 -61

Comisiones y tarifas pagadas 56 -39 114 -31 100 13
Total Banco -22 69 -23 2 26 27

Arrendadora
Comisiones y tarifas cobradas 0 5 0 2 7 1

Comisiones y tarifas pagadas 0 1 0 0 1 0
Total Arrendadora 0 4 0 2 6 1

Casa de Bolsa
Comisiones y tarifas cobradas 34 36 36 38 144 42
Comisiones y tarifas pagadas 8 8 9 8 33 7
Total Casa de Bolsa 26 28 27 30 111 35

Seguros
Comisiones y tarifas cobradas 3 9 6 61 79 3
Comisiones y tarifas pagadas 48 124 108 113 393 171

Total Seguros -45 -115 -102 -52 -314 -168
Consolidado

Comisiones y tarifas cobradas 71 80 77 128 356 86

Comisiones y tarifas pagadas 112 94 175 146 527 191
Total Grupo -41 -14 -98 -18 -171 -105

7

II. Información del estado de resultados

Las comisiones y tarifas cobradas y pagadas en el Banco durante 2018 se originan por las
operaciones de agronegocios y de crédito en general (avalúos, supervisión de obra, verificación
de propiedades, contratación, valuación, etc.) y por administración de portafolios de crédito de
carteras adquiridas por el banco, así como por asesoría financiera a clientes.

Con relación a la Arrendadora, los conceptos que en su mayoría integran el saldo de este rubro
corresponden a la apertura y cancelaciones anticipadas de contratos de arrendamiento

8

II. Información del estado de resultados